
 
 

BORSA ITALIANA -  segmento STAR 
 

COMUNICATO STAMPA 
 

APPROVATO IL PROGETTO DI BILANCIO D’ESERCIZIO E CONSOLIDATO 2018:  
(fra parentesi i risultati al 31/12/2017) 

 

IL GRUPPO CHIUDE UN ALTRO BILANCIO IN CRESCITA 

PROPOSTA DI AUMENTO DEL DIVIDENDO A 0,44 € PER AZIONE 

 

 FATTURATO consolidato a 466,9 M€ (+3,9% rispetto a 449,5 M€); 

 EBITDA adjusted a 47,9 M€ (+6,2% rispetto a 45,1 M€), pari al 10,3% del fatturato; 

 EBIT adjusted a 32,2 M€ (+14,2%  rispetto a 28,2 M€) 

 UTILE NETTO DEL GRUPPO a 24,1 M€ (+28,9% rispetto a 18,7 M€); 

 POSIZIONE FINANZIARIA NETTA a -74,6 M€  (rispetto a -69,6 M€); 

 PORTAFOGLIO ORDINI a 169,4 M€  (stabile rispetto a 169,9 M€). 

 

Collegno (TO), 1 marzo 2019 – Il Consiglio di Amministrazione di Prima Industrie S.p.A, società leader 

nel settore ad alta tecnologia dei sistemi laser e di lavorazione della lamiera e dei componenti 

elettronici per applicazioni industriali, si è riunito oggi per approvare il progetto di bilancio al 

31/12/2018 ed il bilancio consolidato di Gruppo. 

 

La società ha chiuso l’esercizio 2018 raggiungendo un fatturato di 466.932 migliaia di euro, in crescita 

rispetto al 2017 del 3,9%. A cambi costanti la crescita sarebbe stata pari al 6%. 

Si conferma nel tempo il trend della crescita dei ricavi che negli ultimi 3 anni (come si può evincere dal 

grafico esposto qui sotto) ha dato luogo ad un cagr dell’8,6%. 

 
Valori in milioni di euro 

 
 

 



La redditività del Gruppo è stata influenzata nel 2018 da un mix di prodotto che ha visto prevalere le 

macchine destinate al settore sheet metal fabrication rispetto alle macchine destinate all’industria 

automotive. 

Inoltre la performance risente di alcuni costi non ricorrenti, che hanno penalizzato l’EBIT per 4.171 

migliaia di euro, e si riferiscono principalmente a consulenze professionali connesse ad eventi 

straordinari (incluso M&A), alla rilocalizzazione dello stabilimento finlandese, alla ristrutturazione 

della filiale tedesca (che complessivamente incidono sull’EBITDA per 2.845 migliaia di euro) ed 

all’impairment di un immobile (681 migliaia di euro) e di spese di sviluppo precedentemente 

capitalizzate (645 migliaia di euro). 

Il risultato netto consolidato ha beneficiato invece dei proventi non ricorrenti (pari a 7.179 migliaia di 

euro) legati alla cessione dell’intera partecipazione detenuta da PRIMA ELECTRO SpA nella società EPS, 

che hanno più che bilanciato i costi finanziari (pari a 1.885 migliaia di euro) di natura non ricorrente 

legati al rifinanziamento del Bond e del debito bancario a medio termine. 

 

* * * * * 

 

Si riportano qui di seguito i ricavi consolidati, ripartiti su base geografica, al 31/12/2018 confrontati 

con il corrispondente periodo dell’esercizio precedente: 

 

 Ricavi 

migliaia di euro % migliaia di euro %

EMEA 293.145               62,8                  242.240 53,9                  

AMERICAS 105.947               22,7                  118.016 26,3                  

APAC 67.840                 14,5                  89.247 19,8                  

TOTALE 466.932              100,0               449.503 100,0               

31/12/18 31/12/17

 
 

La tabella sopra esposta evidenzia che il fatturato del Gruppo dell’esercizio 2018 (confrontato con 

l’esercizio 2017) ha avuto una crescita importante nell’area EMEA (+21,0%); per contro si registra una 

flessione sia nelle AMERICAS (-10,2%) che nell’APAC (-24,0%). 

 

Il Gruppo ha generato ricavi consolidati nell’area EMEA per 293.145 migliaia di euro; in particolare 

buoni risultati sono stati registrati in Italia (18,4% dei ricavi consolidati), nei Paesi del Nord Europa 

(10,1% dei ricavi consolidati), in Russia ed Europa orientale (complessivamente 8,7% dei ricavi 

consolidati), in Spagna (5,1% dei ricavi consolidati) ed in Germania (4,6% dei ricavi consolidati). 

La quota di ricavi realizzata nelle AMERICAS è diminuita rispetto al 2017, passando da 118.016 migliaia 

di euro a 105.947 migliaia di euro (-10,2%). La riduzione è esclusivamente imputabile al settore 

automotive, mentre lo sheet metal fabrication ha continuato a crescere. Da segnalare che a cambi 

costanti il fatturato nell’area AMERICAS sarebbe stato inferiore allo scorso anno solo del 5,9%.  

Per quanto riguarda i Paesi dell’APAC i ricavi sono diminuiti rispetto al 2017 passando da 89.247 

migliaia di euro a 67.840 migliaia di euro (-24,0%); tale diminuzione è riferibile principalmente ad una 

flessione in Cina i cui ricavi passano da 63.856 migliaia di euro al 31/12/2017 a 45.485 migliaia di euro 

al 31/12/2018. Anche la flessione in Cina è principalmente attribuibile al rallentamento del settore 

auto motive. 

 

Qui di seguito si espone la suddivisione dei ricavi per segmento al lordo delle partite intersettoriali: 

 



 Ricavi 

migliaia di euro % migliaia di euro %

PRIMA POWER 434.617               93,1                  423.118 94,1                  

PRIMA ELECTRO 58.858                 12,6                  52.325 11,6                  

Ricavi intersettoriali (26.543)                (5,7)                  (25.940)                (5,7)                  

TOTALE 466.932              100,0               449.503 100,0               

31/12/18 31/12/17

 
 

Come si può osservare dalla tabella sopra esposta, la crescita complessiva dei ricavi è attribuibile sia 

alla divisione PRIMA POWER (11.499 migliaia di euro), che alla divisione PRIMA ELECTRO (6.533 migliaia 

di euro). La crescita dei ricavi della divisione PRIMA ELECTRO è dovuta principalmente alle vendite dei 

prodotti DOTS, soprattutto alle forniture di sistemi di saldatura orbitale (destinate al settore oil & gas). 

 

* * * * * 

Qui di seguito si espongono i principali indicatori economici del Gruppo suddivisi per Divisione, 
confrontati con il corrispondente periodo dell’esercizio precedente: 
 

31/12/18  RICAVI 
 MARGINE 

LORDO 

 MARGINE 

LORDO % 
 EBITDA  EBITDA %  EBIT  EBIT % 

 RISULTATO 

NETTO 

PRIMA POWER 434.617 99.621 22,9% 40.311 9,3% 27.257 6,3% 16.587

PRIMA ELECTRO 58.858 13.054 22,2% 5.280 9,0% 1.317 2,2% 7.853

ELISIONI (26.543) (538) -2,0% (532) -2,0% (533) -2,0% (382)

GRUPPO 466.932 112.137 24,0% 45.059 9,7% 28.041 6,0% 24.058

(Le % sono sempre considerate come rapporto sui ricavi)

Valori in migliaia di euro

 
 

31/12/17  RICAVI 
 MARGINE 

LORDO 

 MARGINE 

LORDO % 
 EBITDA  EBITDA %  EBIT  EBIT % 

 RISULTATO 

NETTO 

PRIMA POWER 423.118 97.054 22,9% 41.137 9,7% 27.574 6,5% 18.045

PRIMA ELECTRO 52.325 9.778 18,7% 2.167 4,1% (1.166) -2,2% 839

ELISIONI (25.940) (283) -1,1% (126) -0,5% (112) -0,4% (216)

GRUPPO 449.503 106.549 23,7% 43.178 9,6% 26.296 5,9% 18.668

(Le % sono sempre considerate come rapporto sui ricavi)

Valori in migliaia di euro

 
 

* * * * * 

 

Il Margine Lordo del Gruppo al 31/12/2018 è pari a 112.137 migliaia di euro, in aumento di 5.588 

migliaia di euro rispetto a 106.549 migliaia di euro dell’esercizio 2017; l’incidenza del margine sul 

fatturato è pari al 24,0% ed è in leggero aumento rispetto all’esercizio 2017 (23,7%). 

 

L’EBITDA del Gruppo al 31/12/2018 è pari a 45.059 migliaia di euro (9,7% dei ricavi) ed è in aumento di 

1.881 migliaia di euro rispetto al 31/12/2017 (43.178 migliaia di euro, pari al 9,6% dei ricavi). 

Come si è detto sull’EBITDA al 31/12/2018 incidono costi netti non ricorrenti pari a 2.845 migliaia di 

euro (al 31/12/2017 tali costi erano pari a 1.885 migliaia di euro), pertanto l’EBITDA adjusted del 

Gruppo è pari a 47.904 migliaia di euro (10,3% dei ricavi) in aumento di 2.841 migliaia di euro rispetto 

all’esercizio precedente (era 45.063 migliaia di euro pari al 10,0%). In particolare nell’ultimo trimestre 

dell’esercizio l’EBITDA adjusted è stato pari a 16.630 migliaia di euro (pari all’11,2% sul fatturato del 

trimestre). 

  

L’EBIT del Gruppo al 31/12/2018 è pari a 28.041 migliaia di euro (6,0% dei ricavi) ed è in aumento di 

1.745 migliaia di euro rispetto al 31/12/2017 (26.296 migliaia di euro, pari al 5,9% dei ricavi). Su 

questo risultato incidono gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali per 11.163 migliaia di 

euro, delle immobilizzazioni materiali per 4.529 migliaia di euro e impairment per 1.326 migliaia di 



euro. Per quanto riguarda gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali, essi si riferiscono 

principalmente agli ammortamenti dei costi di sviluppo (8.463 migliaia di euro) ed all’ammortamento 

relativo al marchio iscritto nell’ambito dell’aggregazione aziendale del Gruppo FINN-POWER pari a 

1.823 migliaia di euro. 

L’EBIT al 31/12/2018 è penalizzato da costi di natura non ricorrente legati all’impairment di un immobile 
(classificato nelle Attività non correnti destinate alla dismissione) per 681 migliaia di euro e di spese di 
sviluppo precedentemente capitalizzate per 645 migliaia di euro; di conseguenza l’EBIT adjusted risulta 
pari a 32.212 migliaia di euro (6,9% dei ricavi), in crescita del 14,2% rispetto al 31/12/2017 (pari a 28.205 
migliaia di euro). Nell’ultimo trimestre l’EBIT adjusted è stato pari a 12.638 migliaia di euro (pari al 8,5% 
sul fatturato del trimestre). 
 

L’EBT del Gruppo al 31/12/2018 è positivo per 26.621 migliaia di euro ed è in aumento di 4.769 

migliaia di euro rispetto al 31/12/2017 (pari a 21.852 migliaia di euro). L’EBT del Gruppo sconta oneri 

netti derivanti dalla gestione finanziaria (compresi utili e perdite su cambi) per 8.653 migliaia di euro 

(al 31/12/2017 erano pari a 7.000 migliaia di euro). 

Gli oneri finanziari includono anche 1.885 migliaia di euro di costi correlati all’estinzione anticipata del 

Bond e del finanziamento Club Deal avvenuta nell’ambito del rifinanziamento del debito a medio lungo 

termine, allo scopo di prorogarne la durata di circa 3 anni e di ridurne il tasso di interesse del 2% circa. 

Il risultato di altre partecipazioni è positivo per 7.233 migliaia di euro e si riferisce quasi 

esclusivamente alla plusvalenza derivante dalla cessione integrale della partecipazione in EPS SA. 

 

Il RISULTATO NETTO del Gruppo al 31/12/2018 è positivo per 24.058 migliaia di euro (positivo per 

18.668 migliaia di euro al 31/12/2017); mentre il Risultato Netto di pertinenza della Capogruppo è pari 

a 24.056 migliaia di euro. Le imposte sul reddito dell’esercizio 2018 evidenziano un saldo netto 

negativo per 2.563 migliaia di euro. Il saldo della fiscalità corrente e differita è pari 2.272 migliaia di 

euro, l’IRAP è pari a 353 migliaia di euro e le altre imposte incluse quelle relative ad esercizi 

precedenti sono positive per 62 migliaia di euro. 

 

* * * * * 

Al 31/12/2018 la posizione finanziaria netta del Gruppo mostra un indebitamento netto pari a 74.639 

migliaia di euro, rispetto a 69.632 migliaia di euro al 31/12/2017.   

Qui di seguito si espone il dettaglio dell’indebitamento finanziario netto: 

 Valori espressi in migliaia di Euro 31/12/18 31/12/17

CREDITI FINANZIARI NON CORRENTI (4.876) -                  

CASSA E MEZZI EQUIVALENTI (71.078) (70.521)

CREDITI FINANZIARI CORRENTI (367) (849)

DEBITI A BREVE 37.144 42.525

DEBITI A MEDIO LUNGO TERMINE 113.816 98.477

INDEBITAMENTO NETTO 74.639           69.632            
 

* * * * * 

 

Nel corso dell’esercizio 2018 l’acquisizione ordini del Gruppo (inclusiva dell’after-sale) è stata pari a 

471,2 milioni di euro in diminuzione del 2,0% rispetto ai 480,6 milioni di euro al 31/12/2017.  

 

Il portafoglio ordini consolidato (non inclusivo dell’after-sale) al 31/12/2018 ammonta a 169,4 milioni 

di euro (rispetto a 169,9 milioni di euro al 31/12/2017). Il portafoglio comprende 161,2  milioni di euro 

relativi al segmento PRIMA POWER e 8,2 milioni di euro relativi al segmento PRIMA ELECTRO. 

 

L’attività di ricerca e sviluppo svolta dal Gruppo nel corso del 2018 è stata complessivamente pari a 

23.843 migliaia di euro, pari a circa il 5,1% dei ricavi consolidati. 



La quota capitalizzata è stata pari a 6.348 migliaia di euro, in riduzione rispetto ai 7.134 migliaia di 

euro al 31/12/2017. 

 

Al 31/12/2018 i dipendenti del Gruppo sono pari a 1.871, in aumento di 90 unità rispetto al 

31/12/2017. 

 

La capogruppo Prima Industrie S.p.A. ha chiuso l’esercizio al 31/12/2018 con un fatturato pari a 

224.778 migliaia di euro, un EBIT pari a 4.104 migliaia di euro ed un utile netto pari a 4.424 migliaia di 

euro. 

 

Il Presidente di Prima Industrie, Gianfranco Carbonato, ha osservato: “In un anno reso turbolento 

dall’accendersi di varie problematiche internazionali e dal rallentamento di alcuni mercati, il Gruppo 

ha messo a segno i migliori risultati della propria storia, grazie al buon livello di resilienza legato alla 

propria ampia presenza geografica, alla varietà di settori serviti ed all’elevato livello tecnologico. 

L’anno 2019 appare oggi più incerto a causa del contesto macroeconomico globale. L’impegno del 

Gruppo è focalizzato sulla crescita dell’efficienza e sul controllo dei costi al fine di migliorare la 

propria redditività, anche grazie al contributo degli investimenti effettuati negli ultimi anni ”. 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di convocare l’Assemblea Ordinaria degli Azionisti per i 

giorni 15 aprile (1° convocazione) e 16 aprile 2019 (2° convocazione). 

Sulla scorta dei risultati conseguiti il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre 

all’Assemblea degli Azionisti la distribuzione di un dividendo pari a 0,44 euro per azione, ovvero del 

10% superiore rispetto a quello distribuito nell’esercizio precedente. 

In particolare il Consiglio di Amministrazione proporrà all’Assemblea dei soci di destinare l’utile 

d’esercizio, pari a euro 4.423.969, a Riserva Legale per euro 221.198, di distribuire, sotto forma di 

dividendo ordinario, i residui euro 4.202.771 del predetto utile, nonché euro 365.870 relativi ad utili 

pregressi non distribuiti e precedentemente accantonati a Riserva Straordinaria, pari ad un dividendo 

complessivo unitario di euro 0,44 per ciascuna delle azioni che risulteranno in circolazione alla data di 

stacco cedola, escluse le azioni proprie in portafoglio a tale data. L’ammontare complessivo dei 

dividendi, tenuto conto delle azioni in circolazione alla data odierna (10.383.274 azioni), è stimato in 

euro 4.568.641. 

 

Il pagamento del dividendo, se approvato dall’Assemblea, avrà luogo come segue: 

 20 maggio 2019: Data Stacco 

 21 maggio 2019: Record Date 

 22 maggio 2019: Data di Pagamento  

 

“Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Davide Danieli, dichiara ai 

sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l’informativa contabile contenuta 

nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili”. 

 

Il progetto di bilancio al 31 dicembre 2018, con la Relazione sulla Gestione, le Relazioni del Collegio 

Sindacale e le Relazioni della società di revisione nonché il Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2018, le 

Relazioni degli Amministratori sugli argomenti all’ordine del giorno dell’Assemblea, la Relazione sul 

governo societario e gli assetti proprietari, la Dichiarazione consolidata di carattere non finanziario ai 

sensi del D.Lgs.254/2016 e la Relazione sulla Remunerazione saranno messi a disposizione di chiunque 

ne faccia richiesta presso la sede sociale e saranno inoltre consultabili nella sezione “Investors” del sito 

internet della Società www.primaindustrie.com, nonché nel meccanismo di stoccaggio autorizzato 

www.1info.it, nei termini di legge. 
* * * * * 

 

 

http://www.1info.it/


Gli indicatori alternativi di performance utilizzati e corredati dalla relativa spiegazione che riflette il loro contenuto e la base di 

calcolo sono i seguenti: 

- I ricavi a cambi costanti sono determinati applicando i tassi di cambio medi dell'esercizio precedente ai ricavi 

dell’esercizio corrente espressi in valuta locale; 

- l’EBIT (che corrisponde al “Risultato operativo”); 

- l’EBITDA (“Utile prima degli interessi, tasse ed ammortamenti”), che è determinato sommando al “Risultato Operativo” 
risultante dal bilancio sia la voce “Ammortamenti”, sia la voce “Impairment e Svalutazioni”; 

- l’EBT (che corrisponde al “Risultato ante imposte”); 

- EBITDA, EBIT ed EBT Adjusted corrispondono ai medesimi indicatori alternativi di performance al netto delle partite di 

natura non ricorrente; 

- Indebitamento Finanziario Netto, che include liquidità, crediti finanziari (correnti e non correnti), al netto dei debiti 
finanziari (correnti e non correnti) e del fair value dei derivati. La riconciliazione con la posizione finanziaria netta 

richiesta dalla comunicazione CONSOB n. DEM/6064293 del 28 luglio 2006 è fornita nelle Note Illustrative della 

Relazione Finanziaria Annuale 

 
 

 

PRIMA INDUSTRIE guida un Gruppo leader nello sviluppo, produzione e commercializzazione di sistemi laser per applicazioni 

industriali e macchine per la lavorazione della lamiera, oltre ad elettronica industriale e tecnologie laser. La capogruppo Prima 

Industrie S.p.A. è quotata alla Borsa Italiana dal 1999 (segmento STAR). Con 40 anni di esperienza il Gruppo vanta circa 13.000 

macchine installate in più di 80 Paesi ed è fra i primi costruttori mondiali nel proprio mercato di riferimento.  
 

Il Gruppo conta oltre 1850 dipendenti e stabilimenti produttivi in Italia (PRIMA INDUSTRIE S.p.A, PRIMA ELECTRO S.p.A, FINN-

POWER Italia Srl), Finlandia (FINN-POWER Oy), USA (Convergent Photonics Llc, PRIMA POWER LASERDYNE Llc.) e Cina (Prima 

Power Suzhou Co. Ltd.). Notevole anche la presenza diretta commerciale e di after-sales nei Paesi BRIC, NAFTA, dell’Unione 

Europea e in altri mercati emergenti dell’Asia. 
Il Gruppo Prima Industrie è strutturato in 3 Business Units: 

Macchine laser e per la lavorazione della lamiera (Prima Power): che include progettazione, produzione e commercializzazione 

di: 

-  Macchine laser per taglio, saldatura e foratura di componenti metallici tridimensionali (3D) e bidimensionali (2D);  

-  Macchine per lavorazione della lamiera mediante l’utilizzo di utensili meccanici (punzonatrici, sistemi integrati di punzonatura 
e cesoiatura, sistemi integrati di punzonatura e taglio laser, pannellatrici, piegatrici e sistemi di automazione).  

Elettronica Industriale e tecnologie laser (Prima Electro): che comprende lo sviluppo, la realizzazione e la commercializzazione 

di componenti elettronici di potenza e di controllo e di sorgenti laser di alta potenza per applicazioni industriali, destinati alle 

macchine del Gruppo e a clienti terzi.  

Additive Manufacturing (Prima Additive): dedicata alla progettazione, produzione e commercializzazione di soluzioni chiavi in 
mano per le principali tecnologie nel campo dell’Additive Manufacturing; la gamma di prodotti di Prima Additive comprende 

entrambe le tecnologie di Additive Manufacturing: Powder Bed Fusion – PBF (la fusione a letto di polveri) e Direct Metal 

Deposition – DMD (ovvero la deposizione diretta di metalli), nonché il relativo supporto applicativo ed i servizi.  

 

Per ulteriori informazioni: 

PRIMA INDUSTRIE S.p.A. Studio Mailander 

Chiara Roncolini  Ufficio Stampa 
Investor Relator  tel. 011 5527311 

tel. 011 4103204  Bruno Caprioli 

ir@primaindustrie.com 335 5901402 – caprioli@mailander.it   

   Carlo Dotta 

   333 2306748 – c.dotta@mailander.it 
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SITUAZIONE PATRIMONIALE – FINANZIARIA CONSOLIDATA

Valori in migliaia di euro 31/12/2018
di cui parti 

correlate 
31/12/2017

di cui parti 

correlate 

Immobilizzazioni materiali 36.749                       -               35.628                       -                

Immobilizzazioni immateriali 145.000                     -               149.603                     -                

Altre partecipazioni 6.613                         180               355                            180               

Attività finanziarie non correnti 4.876                         -               10                              -                

Attività fiscali per imposte anticipate 11.973                       -               11.340                       -                

TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI 205.211                    196.936                    

Rimanenze 135.863                     -                113.035                     -                

Crediti commerciali 110.757                     72                113.649                     164               

Altri crediti 8.929                         -                8.019                         -                

Altre attività fiscali 9.667                         -                9.380                         -                

Strumenti finanziari derivati 26                              -               58                              -                

Attività finanziarie correnti 341                            -               791                            -                

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 71.078                       -               70.521                       -                

TOTALE ATTIVITA' CORRENTI 336.661                    315.453                    

Attività non correnti destinate alla dismissione 1.234                        -               1.111                        727               

TOTALE ATTIVITA' 543.106                    513.500                    

Capitale sociale 26.208                       -               26.208                       -                

Riserva legale 4.992                         -               4.653                         -                

Altre riserve 69.154                       -               69.312                       -                

Riserva da differenza di conversione 2.706                         -               1.360                         -                

Utili (perdite) a nuovo 39.322                       -               27.620                       -                

Utile (perdita) dell'esercizio 24.056                       -               18.515                       -                

Patrimonio netto attribuibile agli azionisti della Capogruppo 166.438                   147.668                   -               

Patrimonio netto attribuibile agli azionisti di minoranza 3.334                       1.286                       -               

TOTALE  PATRIMONIO NETTO 169.772                    148.954                    

Finanziamenti 113.180                     -               98.396                       -                

Benefici ai dipendenti 7.570                         -               7.694                         -                

Passività fiscali per imposte differite 5.333                         -               5.997                         -                

Fondi per rischi ed oneri 198                            -               172                            -                

Strumenti finanziari derivati 636                            -               80                              -                

TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI 126.917                    112.339                    

Debiti commerciali 115.141                     -               110.465                     -               

Acconti 40.545                       -               43.620                       -               

Altri debiti 23.664                       850               24.951                       1.553            

Debiti verso banche e finanziamenti 37.028                       -               42.525                       -                

Passività fiscali per imposte correnti 7.117                         -               6.072                         -                

Fondi per rischi ed oneri 22.806                       -               24.574                       -                

Strumenti finanziari derivati 116                            -               -                            -                

TOTALE PASSIVITA' CORRENTI 246.417                    252.207                    

TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO 543.106                    513.500                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Valori in migliaia di euro 31/12/2018
di cui parti 

correlate 
31/12/2017(*)

di cui parti 

correlate 

Ricavi netti delle vendite e delle prestazioni 466.932                     24                      449.503                     270                     

Costo del Venduto (354.795)                    (122)                   (342.954)                    -                     

MARGINE LORDO 112.137                    -                     106.549                    -                     

Costi di ricerca e sviluppo (24.174)                      73                      (21.955)                      -                     

Spese di vendita e marketing (31.505)                      -                     (29.950)                      -                     

Spese generali e amministrative (28.417)                      (1.363)                (28.348)                      (2.263)                

RISULTATO OPERATIVO (EBIT) 28.041                      26.296                      

di cui: impatto delle partite di natura non ricorrente (4.171)                      (1.908)                      -                     

Proventi  finanziari 4.452                         -                     2.760                         -                     

Oneri finanziari (12.863)                      -                     (6.787)                        -                     

Risultato netto derivante da transazioni in valuta estera (242)                           -                     (2.973)                        -                     

Risultato netto di altre partecipazioni (**) 7.233                         7.179                  2.556                         2.560                  

RISULTATO ANTE IMPOSTE (EBT) 26.621                      21.852                      -                     

di cui: impatto delle partite di natura non ricorrente 1.059                       -                     521                           -                     

Imposte correnti e differite (2.563)                        -                      (3.184)                        -                      

RISULTATO NETTO 24.058                      18.668                      -                     

- di cui attribuibile agli azionisti della Capogruppo 24.056                       -                     18.515                       -                     

- di cui attribuibile agli azionisti di minoranza 2                               -                     153                           -                     

RISULTATO BASE PER AZIONE (in euro) 2,30                         1,77                         

RISULTATO DILUITO PER AZIONE (in euro) 2,27                         1,77                         

EBITDA 45.059                      43.178                      

 (*) al fine di fornire una migliore comparabilità, alcuni dati del 2017 sono stati oggetto di riclassifica. 

(**) Si evidenzia che in tale voce è incluso un provento di natura finanziaria derivante dalla cessione di azioni della società EPS SA . Tale partecipazione 

era classificata nella Situazione Patrimoniale fra le Attività non correnti destinate alla dismissione.

 
 
 
 

  
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 



RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

Valori in migliaia di euro 31/12/2018
di cui parti 

correlate 
31/12/2017 (*)

di cui parti 

correlate 

Risultato netto 24.058                   18.668                   

Rettifiche (sub-totale) (13.098)                 -                         13.139                   -                        

Ammortamenti, Impairment e Svalutazioni 17.018                    -                          16.882                    -                        

Plusvalenza da cessione azioni in altre partecipazioni (**) (7.179)                     (7.179)                    (2.560)                     (2.560)                    

Variazione delle attività/passività fiscali per imposte anticipate/differite (1.297)                     -                          (2.128)                     -                        

Variazione dei fondi relativi al personale (124)                        -                          (406)                        -                        

Variazione delle rimanenze (22.828)                   -                          (14.474)                   -                        

Variazione dei crediti commerciali 2.892                      92                          (25.272)                   (113)                       

Variazione dei debiti commerciali e acconti 1.601                      -                         39.608                    -                        

Variazione netta dei crediti/debiti vari e di altre attività/passività (3.181)                     (703)                       1.489                      778                        

Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attività operative 10.960                   31.807                   

Cash flow derivante dall'attività di investimento

Acquisto di immobilizzazioni materiali (***) (7.207)                     -                          (5.449)                     -                        

Acquisto di immobilizzazioni immateriali (1.399)                     -                          (641)                        -                        

Capitalizzazione nette costi di sviluppo (5.431)                     -                          (6.843)                     -                        

Incassi da vendita di immobilizzazioni 205                         -                          100                         -                        

Investimento in Lead Laser (6.201)                     -                          -                          -                        

Svalutazione/Ripristino di valore altre partecipazioni (54)                          5                             -                        

Variazione di altre partecipazioni (****) 7.903                      7.906                      2.622                      852                        

Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attività di investimento (12.184)                  (10.206)                  

Cash flow derivante dall'attività di finanziamento

Variazione altre attività/passività finanziarie e altre voci minori (4.120)                     -                          (1.089)                     -                        

Stipulazione di prestiti e finanziamenti (inclusi bank overdrafts) 110.486                   -                          33.615                    -                        

Rimborsi di prestiti e finanziamenti (inclusi bank overdrafts) (100.401)                 -                          (38.323)                   -                        

Rimborsi di leasing finanziari (1.058)                     -                          (603)                        -                        

Pagamento dividendi (4.193)                     -                          (3.145)                     -                        

Altre variazioni del patrimonio netto (2.032)                     -                          41                           -                        

Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attività di finanziamento (1.318)                    (9.504)                    

Flusso monetario generato/(assorbito) da variaz.azionisti di minoranza 2.075                     -                         

Effetto delle variazioni dei cambi 1.025                      -                          (4.256)                     -                         

Flusso monetario complessivo 558                        7.841                     

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio 70.521                   62.680                   

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine del periodo 71.078                   70.521                   

Informazioni aggiuntive al Rendiconto finanziario consolidato 31/12/2018 31/12/2017 (*)

Valori in migliaia di euro

Imposte sul reddito corrisposte 3.187                      -                          6.512                      -                        

Interessi corrisposti 5.719                      -                          5.081                      -                        

 (***) Non include i leasing finanziari su immobili. 

 (*) Al fine di fornire una migliore comparabilità, alcuni dati del 2017 sono stati oggetto di riclassifica. 

 (****) Incluse partecipazioni che erano classificate fra le attività non correnti destinate alla dismissione. 

(**)Tale plusvalenza si riferisce alla cessione di azioni della società EPS SA, partecipazione che era classificata nella Situazione Patrimoniale fra le Attività non correnti destinate 

alla dismissione.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PRIMA INDUSTRIE S.p.A- SITUAZIONE PATRIMONIALE – FINANZIARIA

Valori in migliaia di euro 31/12/2018
di cui parti 

correlate 
31/12/2017

di cui parti 

correlate 

Immobilizzazioni materiali 18.889              -                   14.278              -                   

Immobilizzazioni immateriali 11.500              -                   9.666                -                   

Partecipazioni in società controllate 163.227             163.227            171.937             171.937            

Altre partecipazioni 235                   180                   232                   180                   

Attività finanziarie non correnti 3.228                500                   -                    -                   

Attività fiscali per imposte anticipate 3.860                -                   2.590                -                   

TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI 200.939           198.703           

Rimanenze 44.913              -                   25.462              -                   

Crediti commerciali 75.704              34.674              57.181              18.371              

Altri crediti 4.493                164                   2.657                160                   

Altre attività fiscali 5.148                -                   2.008                -                   

Strumenti finanziari derivati 26                     -                   57                     -                   

Attività finanziarie correnti 4.339                4.215                6.503                5.712                

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 27.926              -                   25.243              -                   

TOTALE ATTIVITA' CORRENTI 162.549           119.111           

Attività non correnti destinate alla dismissione 1.234                -                   -                    -                   

TOTALE ATTIVITA' 364.722           317.814           

Capitale sociale 26.208              -                   26.208              -                   

Riserva legale 4.992                -                   4.653                -                   

Altre riserve 68.993              -                   69.607              -                   

Utili (perdite) a nuovo (1.698)               -                   (1.698)               -                   

Utile (perdita) dell'esercizio 4.424                -                   6.771                -                   

TOTALE  PATRIMONIO NETTO 102.919           105.541           

Finanziamenti 106.262             -                   89.939              1.500                

Benefici ai dipendenti 4.522                -                   3.635                -                   

Passività fiscali per imposte differite 1.317                -                   885                   -                   

Fondi per rischi ed oneri 1.827                -                   1.472                -                   

Strumenti finanziari derivati 636                   -                   80                     -                   

TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI 114.564           96.011             

Debiti commerciali 82.568              25.909              58.293              18.131              

Acconti 10.120              -                   5.538                -                   

Altri debiti 8.427                682                   7.973                1.232                

Debiti verso banche e finanziamenti 35.377              6.466                35.812              7.911                

Passività fiscali per imposte correnti 2.597                -                   3.126                -                   

Fondi per rischi ed oneri 8.034                -                   5.520                -                   

Strumenti finanziari derivati 116                   -                   -                    -                   

TOTALE PASSIVITA' CORRENTI 147.239           116.262           

TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO 364.722           317.814            
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PRIMA INDUSTRIE S.p.A - CONTO ECONOMICO 

Valori in migliaia di euro 31/12/2018
di cui parti 

correlate 
31/12/2017 (*)

di cui parti 

correlate 

Ricavi netti delle vendite e delle prestazioni 224.778             101.501            153.465             59.632              

Costo del Venduto (195.203)           (50.038)             (128.371)           (27.819)             

MARGINE LORDO 29.575             -                   25.094             -                   

Costi di ricerca e sviluppo (7.402)               (16)                   (4.271)               (101)                 

Spese di vendita e marketing (8.514)               831                   (6.288)               1.084                

Spese generali e amministrative (9.555)               559                   (8.075)               (712)                 

RISULTATO OPERATIVO (EBIT) 4.104               6.460               

di cui: impatto delle partite di natura non ricorrente (1.387)             (55)                   

Proventi  finanziari 11.662              7.385                8.237                5.626                

Oneri finanziari (12.137)             (437)                 (6.560)               (1.826)              

Risultato netto derivante da transazioni in valuta estera 410                   -                   (525)                  -                   

RISULTATO ANTE IMPOSTE (EBT) 4.039               7.612               -                   

di cui: impatto delle partite di natura non ricorrente (3.756)             (1.687)             

Imposte correnti e differite 385                   -                   (841)                  -                   

RISULTATO NETTO 4.424               6.771               

EBITDA 9.905               9.745               

 (*) al fine di fornire una migliore comparabilità, alcuni dati del 2017 sono stati oggetto di riclassifica.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PRIMA INDUSTRIE S.p.A.  - RENDICONTO FINANZIARIO

Valori in migliaia di euro 31/12/2018
di cui parti 

correlate 
31/12/2017

di cui parti 

correlate 

Risultato netto 4.424               -                   6.771               -                   

Rettifiche (sub-totale) (5.355)               -                   5.690                -                   

Ammortamenti ed impairment 5.801                -                   3.285                -                   

Variazione delle attività/passività fiscali per imposte anticipate/differite (402)                  -                   (220)                  -                   

Variazione dei fondi relativi al personale (17)                    -                   (143)                  -                   

Variazione delle rimanenze (8.220)               -                   (1.017)               -                   

Variazione dei crediti commerciali (1.360)               (17.274)             (13.914)             (431)                 

Variazione dei debiti commerciali e acconti 3.433                8.749                13.827              6.596                

Variazione netta dei crediti/debiti vari e di altre attività/passività (4.590)               (546)                 3.872                382                   

Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attività operative (A) (931)                 12.461             

Cash flow derivante dall'attività di investimento

Acquisto di immobilizzazioni materiali  (*) (1.188)               -                   (1.061)               -                   

Acquisto di immobilizzazioni immateriali (778)                  -                   (364)                  -                   

Capitalizzazione nette costi di sviluppo (1.887)               -                   (1.803)               -                   

Acquisto partecipazione FINN-POWER ITALIA -                    -                   (13.548)             (13.548)             

Aumento capitale sociale PRIMA POWER SUZHOU (4.838)               (4.838)              -                    -                   

Svalutazione PRIMA POWER SOUTH AMERICA 358                   358                   315                   315                   

Svalutazione partecipazione PRIMA POWER AUSTRALASIA 8                       8                      11                     11                    

Svalutazione partecipazione PRIMA POWER Gmbh -                    -                   1.306                1.306                

Variazione in altre partecipazioni (2)                     -                   (220)                  180                   

Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attività di investimento (B) (8.327)              (15.364)            

Cash flow derivante dall'attività di finanziamento

Variazione di crediti finanziari e di altre attività finanziarie (1.064)               997                   2.183                2.183                

Variazione altre passività finanziarie non correnti e altre voci minori 296                   -                   (951)                  -                   

Stipulazione di prestiti e finanziamenti 112.541             (2.945)              32.246              5.325                

Rimborsi di prestiti e finanziamenti (98.258)             -                   (9.527)               -                   

Rimborsi di leasing finanziari (619)                  -                   (161)                  -                   

Dividendi (4.193)               -                   (3.145)               -                   

Variazione altre voci del patrimonio netto (2.093)               -                   44                     -                   

Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attività di finanziamento (C) 6.610               20.689             

Flusso monetario complessivo (D=A+B+C) (2.648)              17.786             

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio (E) 25.243             7.457               

Disponibilità liquide rinvenienti dalla fusione con FINN-POWER ITALIA Srl (F) 5.331               -                   

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine del periodo (G=D+E+F) 27.926             25.243             

(*) include attività non correnti destinate alla dismissione

Informazioni aggiuntive al Rendiconto finanziario 31/12/2018 31/12/2017

Valori in migliaia di euro

Imposte sul reddito corrisposte 495                   -                   289                   -                   

Interessi corrisposti 4.868                -                   3.623                -                    
 
 
 
 
 
 


